Дело №

УИД 55RS0№-65

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> 10 июня 2025 года

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Рерих Ю.С., при секретаре судебного заседания ФИО5, с участием истца ФИО2, представителя истца ФИО15, ответчика ФИО3, помощника прокурора ЦАО 

<

адрес> ФИО7, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к ФИО3 о признании утратившим права на компенсационные выплаты и льготы в связи со смертью военнослужащего,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, обратилась в суд с указанным иском, ссылаясь на то, что она и ответчик являются родителями ФИО16 Артёма Дмитриевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, погибшего ДД.ММ.ГГГГ при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территории Украины, Луганской Народной Республики и Донецкой Народной Республики. 

В период с 2007 по 2011 годы истец состояла в зарегистрированном браке с ответчиком и проживала с ним и их совместным ребенком в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ брак между сторонами расторгнут. Решением суда с ответчика в ее пользу на содержание сына были взысканы алименты. После расторжения брака истец вместе с сыном переехала в 

<

адрес>, где проживает по настоящее время. 

С момента расторжения брака и момента гибели ФИО6, ответчик свои родительские обязанности по воспитанию и содержанию сына не исполнял: не видел сына, ни общался с ним, никаких отношений с ним не поддерживал, не интересовался его судьбой, материально не обеспечивал, имел задолженность по алиментным обязательствам. По состоянию на 2017 год задолженность составила 202 718 рублей. В связи с наличием задолженности по оплате алиментов, ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность ответчика по оплате алиментов составляет 446 830,03 рублей.

В конце октября 2024 года ФИО6 заключил контракт с Министерством обороны РФ, после чего убыл на территорию выполнения задач специальной военной операции. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 погиб при выполнении задач в ходе специальной военной операции, смерть наступила в период прохождения военной службы и связана с исполнением обязанностей военной службы. 

Полагает, что поскольку ответчик до достижения ФИО6 совершеннолетия не исполнял свои родительские обязанности, то он должен быть лишен права на получение предусмотренных законом страховых сумм и единовременного пособия в связи со смертью военнослужащего. 

Просит суд признать ФИО3 утратившим права на все меры социальной поддержки в связи с гибелью военнослужащего ФИО6, в том числе, признать утратившим права на получение выплаты страховой суммы и единовременного пособия, иных льгот, прав и привилегий, предоставляемых родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) при исполнении обязанностей военной службы; признать истца единственным выгодоприобретателем по обязательному государственному страхованию в связи с гибелью (смертью) военнослужащего ФИО6

В судебном заседании истец ФИО2 и ее представитель по доверенности ФИО15 исковые требования поддержали в полном объеме, просили их удовлетворить. 

Ответчик ФИО3 в судебном заседании исковые требования не признал, не возражал против того, чтобы истец единолично получила все причитающиеся выплаты в связи с гибелью их сына в ходе проведения СВО. При этом, утверждал, что от исполнения родительских обязанностей он не уклонялся, по мере возможности платил алименты, изредка виделся с сыном. Утверждал, что общению с сыном препятствовала истица, которая вместе с ребенком переехала в другой город, на телефонные звонки не отвечала, заблокировала его во всех социальных сетях. Образовавшуюся задолженность по алиментам объяснил тем, что не всегда мог устроиться на работу, кроме того, у него появилась новая семья, которую также необходимо было содержать. 

Представители третьих лиц АО «Согаз», Министерства обороны РФ, Военного комиссариата 

<

адрес> и 

<

адрес> ХМАО-Югры, Государственного казенного учреждения ХМАО-Югры «Агентство социального благополучия населения», Управления Социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу Сургуту и 

<

адрес> департамента социального развития ХМАО-Югра в судебном заседании участия не принимали, о дате, времени и месте его проведения извещены надлежащим образом, о причинах своей неявки не сообщили.

Помощник прокурора ЦАО 

<

адрес> ФИО7 в своем заключении полагала, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению. 

Суд, с учетом надлежащего извещения третьих лиц, мнения лиц, участвующих в деле, руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, счел возможным рассмотреть дело при данной явке. 

Проверив доводы иска, выслушав лиц, участвующих в деле, изучив представленные в материалы дела доказательства, суд приходит к выводу, что заявленные истцом исковые требования обоснованы, подлежат удовлетворению в связи со следующим. 

В соответствии с п. 2 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными настоящим Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации. Особенности статуса военнослужащих, проходящих военную службу в военное время, в период мобилизации, во время исполнения обязанностей военной службы в условиях чрезвычайного положения и при вооруженных конфликтах регулируются федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 24 данного Федерального закона члены семей погибших (умерших) военнослужащих, граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, имеют право на пенсию по случаю потери кормильца, назначаемую и выплачиваемую в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации.

Кроме того, частью 1.1 указанной статьи 24 предусмотрено, что в случае гибели (смерти) военнослужащего в период прохождения военной службы по контракту, признания его безвестно отсутствующим или объявления его умершим супруга (супруг), при ее (его) отсутствии проживавшие совместно с указанным военнослужащим совершеннолетние дети, законные представители (опекуны, попечители) либо усыновители несовершеннолетних детей (инвалидов с детства независимо от возраста) указанного военнослужащего и лица, находившиеся на иждивении указанного военнослужащего (в случае недееспособности или ограниченной дееспособности указанных лиц их законные представители (опекуны, попечители), в равных долях, а в случае, если указанный военнослужащий не состоял в браке, не имел детей или иных лиц, находившихся на его иждивении, не находившиеся на его иждивении родители в равных долях имеют право на получение:

денежной компенсации, предусмотренной для соответствующих категорий военнослужащих в абзаце втором пункта 2 статьи 14 настоящего Федерального закона, причитающейся указанному военнослужащему и не полученной им ко дню гибели (смерти) или на день вступления в законную силу решения суда о признании его безвестно отсутствующим или об объявлении его умершим;

денежной компенсации взамен продовольственного пайка, предусмотренного для соответствующей категории военнослужащих в абзаце третьем пункта 1 статьи 14 настоящего Федерального закона, причитающегося указанному военнослужащему и не полученного им ко дню гибели (смерти) или на день вступления в законную силу решения суда о признании его безвестно отсутствующим или об объявлении его умершим, в размере, определяемом Правительством Российской Федерации;

денежной компенсации, предусмотренной в абзаце втором пункта 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, причитающейся указанному военнослужащему и не полученной им ко дню гибели (смерти) или на день вступления в законную силу решения суда о признании его безвестно отсутствующим или об объявлении его умершим.

Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ №52-ФЗ) определяет порядок и условия обязательного государственного страхования, осуществляемого в соответствии с данным Федеральным законом жизни и здоровья военнослужащих (за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена), граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации, граждан, уволенных с военной службы, со службы в органах внутренних дел Российской Федерации, в Государственной противопожарной службе, со службы в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, в войсках национальной гвардии Российской Федерации, службы в органах принудительного исполнения Российской Федерации, отчисленных с военных сборов или окончивших военные сборы, в течение одного года после окончания военной службы, службы, отчисления с военных сборов или окончания военных сборов.

В соответствии с ч. 2 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица: супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним; родители (усыновители) застрахованного лица; дедушка и (или) бабушка застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее трех лет в связи с отсутствием у него родителей; отчим и (или) мачеха застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее пяти лет; несовершеннолетние дети застрахованного лица, дети застрахованного лица старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях; подопечные застрахованного лица; лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим застрахованное лицо в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактический воспитатель). 

Гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов является страховым случаем (ч. 1 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ).

ФИО1 п. 2 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ страховые суммы выплачиваются при наступлении страховых случаев в следующих размерах: в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, - 2000000 руб. выгодоприобретателям в равных долях. 

Размер указанных страховых сумм ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы.

В соответствии с ч. 8 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (далее - военная травма), до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), гибели (смерти) гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации (далее - добровольческие формирования), наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, до истечения одного года со дня прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3000000 руб.

В соответствии с ч. 9 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» в случае гибели (смерти) военнослужащего, или гражданина, призванного на военные сборы, или гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация, которая рассчитывается путем деления ежемесячной денежной компенсации, установленной частью 13 настоящей статьи для инвалида I группы, на количество членов семьи (включая погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы). Указанная компенсация выплачивается также членам семьи военнослужащего, или гражданина, призванного на военные сборы, или гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, пропавших без вести при исполнении ими обязанностей военной службы и в установленном законом порядке признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими. При этом категории военнослужащих и граждан, призванных на военные сборы, пропавших без вести при исполнении ими обязанностей военной службы, члены семей которых имеют право на получение ежемесячной денежной компенсации, определяются Правительством Российской Федерации.

В п.п. 2, 4 ч. 11 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» указано, что членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного ч. 8 статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной ч. ч. 9 и 10 статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются: супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в зарегистрированном браке с ним. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную ч. ч. 9 и 10 статьи, имеет супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, достигшая возраста 50 лет (достигший возраста 55 лет) или являющаяся (являющийся) инвалидом; 2) родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную ч. ч. 9 и 10 статьи, имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами; 3) дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет; 4) лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в течение не менее пяти лет до достижения ими совершеннолетия (далее - фактический воспитатель). При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную ч. ч. 9 и 10 статьи, имеет фактический воспитатель, достигший возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющийся инвалидом. 

ФИО1 РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. Категории членов семей определяются в соответствии с ч. 1.2 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и ч. 11 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат». 

В силу пункта 2 данного Указа Президента Российской Федерации получение единовременных выплат, установленных настоящим ФИО1, учитывается при определении права на получение иных выплат и при предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Постановлением Правительства 

<

адрес> – Югры от ДД.ММ.ГГГГ №-п утвержден Перечень мер поддержки в 

<

адрес> – Югры в целях определения единой системы прав, льгот, социальных гарантий и компенсаций гражданам Российской Федерации, проживающим в 

<

адрес> – Югре, принимающим участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей, и членам их семей. 

ФИО1 Приложению № к постановлению Правительства 

<

адрес> – Югры от ДД.ММ.ГГГГ №-п (п.1.5) членам семей погибших (умерших, признанных безвестно отсутствующими, объявленных умершими) ВБД, военнослужащих, добровольцев, сотрудников федеральных ведомств в равных долях на каждого: супруга (супругу), состоящего (состоящую) в зарегистрированном браке с ВГБ, военнослужащим, добровольцем, сотрудником федерального ведомства на день его гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим); родителя, не лишенного родительских прав; ребенка, детей, в том числе совершеннолетних предусмотрена мера поддержки в виде предоставления денежной выплаты в размере 3 000 000 рублей. 

В соответствии с пунктом 31.1 статьи 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №–ФЗ в случае гибели (смерти) военнослужащего в период прохождения военной службы по призыву супруга, при ее отсутствии законные представители (опекуны, попечители) либо усыновители несовершеннолетних детей указанного военнослужащего, а в случае, если указанный военнослужащий не состоял в браке или не имел детей, родители в равных долях имеют право на получение денежного довольствия, причитающегося военнослужащему, проходившему военную службу по призыву, и не полученного им ко дню гибели (смерти), полностью за весь месяц, в котором военнослужащий погиб (умер).

В Постановлении Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-П «По делу о проверке конституционности частей первой и третьей статьи 7 Закона Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, и их семей» в связи с жалобой гражданина ФИО8» указано, что правовое регулирование, гарантирующее родителям военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы (сотрудников органов внутренних дел, погибших при исполнении служебных обязанностей), пенсионное обеспечение в повышенном по сравнению с другими категориями пенсионеров размере, имеет целью не только восполнить связанные с этим материальные потери, но и выразить от имени государства признательность гражданам, вырастившим и воспитавшим достойных членов общества - защитников Отечества. Целью установленных государством выплат является компенсация лицам, которые надлежаще длительное время воспитывали военнослужащего, содержали его до достижения совершеннолетия, вырастили достойного защитника Отечества, нравственных и материальных потерь, связанных с гибелью его при выполнении в публичных интересах обязанностей военной службы.

Семейное законодательство основывается на равенстве прав и обязанностей родителей в отношении своих детей (ч. 1 ст. 61 Семейного кодекса Российской Федерации). 

В соответствии с ч. 1 ст. 63 СК РФ родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей.

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет права на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования. Родитель, с которым проживает ребенок, не должен препятствовать общению ребенка с другим родителем, если такое общение не причиняет вред физическому и психическому здоровью ребенка, его нравственному развитию (ч. 1 ст. 66 СК РФ).

Семейное законодательство также допускает случаи, когда родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов; отказываются без уважительных причин взять своего ребенка из родильного дома (отделения) либо из иной медицинской организации, образовательной организации, организации социального обслуживания или из аналогичных организаций; злоупотребляют своими родительскими правами; жестоко обращаются с детьми, в том числе осуществляют физическое или психическое насилие над ними, покушаются на их половую неприкосновенность; являются больными хроническим алкоголизмом или наркоманией; совершили умышленное преступление против жизни или здоровья своих детей, другого родителя детей, супруга, в том числе не являющегося родителем детей, либо против жизни или здоровья иного члена семьи (ст. 69 СК РФ).

Родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (ст. 86 Кодекса), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Уклонение от выполнения обязанностей родителей в смысле, придаваемом ему ст. 69 СК РФ, представляет собой отсутствие со стороны родителей заботы о здоровье детей, их физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. Вопрос об уклонении родителя от уплаты алиментов разрешается с учетом продолжительности и причин неуплаты родителем алиментов. 

Основные начала семейного законодательства указывают на то, что семейная жизнь и надлежащее выполнение родительских обязанностей основываются на тесной эмоциональной связи между членами семьи, родителями и детьми, взаимной поддержке и помощи членов семьи, ответственности всех ее членов перед семьей. Основная обязанность родителей при этом заключается в воспитании, содержании, защите прав и интересов детей. Такая обязанность выполняется каждым из родителей вне зависимости от факта совместного проживания с детьми и вторым родителем. Невыполнение данной обязанности влечет за собой установленные меры ответственности, вплоть до ограничения и (или) лишения родительских прав, правовым последствием которых является, в том числе, утрата таким родителем права на льготы и государственные пособия, связанные с фактом родительства. 

С учетом требований добросовестности, разумности, справедливости, недопустимости злоупотребления правом, установленных целей предоставления государством мер социальной поддержки родителям военнослужащего в случае его гибели при исполнении воинских обязанностей, лишение родителя права на получение таких мер социальной поддержки возможно в случае, если будут установлены обстоятельства, которые могли бы послужить основанием для лишения родителя родительских прав, в том числе, злостное уклонение родителя от выполнения обязанностей по воспитанию и содержанию ребенка. 

В соответствии с ч. 1 ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

Из представленных суду материалов дела следует, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проходил военную службу Вооруженных силах Российской Федерации по контракту, погиб ДД.ММ.ГГГГ при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной республики и Луганской Народной республики (л.д. 50, 60-62). 

Родителями погибшего ФИО6 являются истец ФИО2 и ответчик ФИО3 (л.д. 33).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ стороны состояли в зарегистрированном браке. Брак прекращен на основании решения мирового судьи судебного участка № Кировского административного округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 161, 35).

Решением мирового судьи судебного участка № в Кировском АО 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3 в пользу ФИО2 на содержание сына ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения взысканы алименты в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетия (л.д. 170). 

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по Кировскому АО 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> на основании исполнительного документа, выданного мировым судьей судебного участка № в Кировском АО 

<

адрес> по делу № возбуждено исполнительное производство № (л.д. 91). 

Из материалов представленного исполнительного производства следует, что исполнительный документ о взыскании алиментов на содержание ФИО6 направлялся судебным приставом-исполнителем по месту работы ответчика ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ произведен расчет задолженности по алиментам, который составил – 202718,16 рублей (л.д. 97). По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по алиментам составляла 388 823,20 рублей (л.д. 98-99). 

ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО3 на содержание ФИО6 прекращено в связи с достижением ФИО6 совершеннолетия. На дату окончания исполнительного производства, задолженность по алиментам определена в размере – 585 262,92 рубля (л.д. 104, 105-106). 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ответчика ФИО3 возбуждено исполнительное производство о взыскании в пользу ФИО2 задолженности по алиментам в размере 585 262,92 рубля (л.д. 111). 

ФИО1 представленной справке об отсутствии факта государственной регистрации акта гражданского состояния в отношении ФИО6, сведения записей о заключении брака, рождении детей отсутствуют (л.д. 53, 54).

Таким образом, на момент смерти военнослужащего ФИО6, его родственниками, имеющими право на получение мер социальной поддержки, иных выплат в связи с его гибелью в ходе проведения специальной военной операции, является ответчик ФИО3 (отец), истец ФИО2 (мать). 

Обращаясь в суд с настоящим иском, истец ссылается на то, что ответчик при жизни, а также до достижения совершеннолетия погибшим ФИО6, участия в его воспитании и содержании не принимал, утратил с ним родственные и семейные связи. Погибшего ФИО6 воспитывала единолично истец ФИО2

Ответчик в судебном заседании ссылался на то, что общению с сыном препятствовала истец, материальную помощь своему сыну ФИО6 он оказывал по мере возможности. 

Опрошенная в судебном заседании свидетель ФИО9 пояснила, что являлась учителем начальных классов МОУ «СОШ №» 

<

адрес>, где обучался ФИО6 со второго по четвертый классы. Указала, что ФИО3 был активным ребенком, не усидчивым. Воспитанием ФИО6 занималась только его мать – ФИО2, которая приходила в школу, а также поддерживала связь по телефону. Отца ФИО6 она не видела, ФИО6 также никогда про отца не рассказывал. 

Свидетель ФИО10 в судебном заседании пояснила, что она являлась учителем физики БОУ «СОШ № 

<

адрес>», которую ФИО6 посещал с седьмого класса, в том числе, являлась его классным руководителем. Воспитанием ФИО6 занималась его мать ФИО2 Отца ФИО6 она никогда не видела, ФИО6 о нем не рассказывал, пояснял, что живет он в другом городе. Что у него другая семья. 

Опрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей ФИО11 и ФИО12 пояснили, что являлись одноклассниками ФИО6, указали, что ФИО6 проживал один с матерью. Про отца ФИО6 они никогда не слышали, ФИО6 о нем не рассказывал. 

Опрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО13 пояснил, что является супругом ФИО2, что до достижения ФИО6 совершеннолетия, а также позднее, проживал совестно с ФИО2 и ФИО6 Проживали одной семьей, вели совместное хозяйство, воспитывали ФИО6 Совместных детей с ФИО2 у ни нет, к ФИО6 относился, как к своему сыну. 

Опрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО14 пояснила, что с 2003 г. проживает в 

<

адрес>. С 2011 года знакома с истцом ФИО2, с которой с указанного времени вместе работают. Ей известно, что истец вместе с сыном Артемом переехала в 

<

адрес>, проживала с ребенком одна. Воспитывала и содержала его тоже одна, много работала. 

ФИО1 представленной в материалы дела характеристика МБОУ СОШ № 

<

адрес> на ФИО6, ФИО16 Артём воспитывался мамой - ФИО2 Родители ребенка в разводе. Отец, со слов Артёма, проживал в 

<

адрес> с другой семьей. Контакт с классным руководителем на протяжении всего периода обучения поддерживала мама, которая постоянно интересовалась успеваемостью сына, посещала школу, контролировала процесс обучения, являлась членом родительского комитета. Отец ФИО4 не был подключен к электронному журналу, на связь с классным руководителем не выходил, родительские собрания не посещал (л.д. 199-200). 

Оценив представленные в материалы дела доказательства, суд приходит к выводу, что ответчик до достижения погибшим ФИО6 совершеннолетия не проживал с ним, участия в его воспитании и содержании не принимал, родительские обязанности не исполнял. 

Доводы ответчика о том, что истец препятствовала их общению с сыном, не нашли своего подтверждения в ходе судебного разбирательства. 

Судом установлено, что после расторжения брака и переезда в 

<

адрес>, ответчику достоверно был известен адрес места проживания истца.

Редкие встречи с ребенком, вопреки доводам ответчика не могут служить обстоятельством, подтверждающим факт участия ответчика в его воспитании и содержании. 

Доводы ответчика ФИО3 о том, что он принимал участие в жизни погибшего ФИО6, судом во внимание не принимаются, поскольку связь между ответчиком и погибшим ФИО6 произошла по инициативе погибшего ФИО6, по достижении им 14 лет. Совместные их встречи носили не регулярный, а практически единичный характер. Перечисление погибшему ФИО6 денежных средств в размере от 500 рублей до 4000 рублей также имели не регулярный характер, производились по просьбе погибшего ФИО6 и после достижения им 17-ти лет. 

По мнению суда, указанные выше обстоятельства указывают на то, что ответчик ФИО3 не исполнял родительские обязанности по содержанию погибшего ФИО6 после расторжения брака с истцом, участия в жизни и воспитании своего погибшего сына не принимал, не заботился о его здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии. 

В этой связи, поскольку предусмотренные федеральным и региональным законодательством выплаты по случаю гибели военнослужащего направлены на возмещение родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили защитником Отечества, нравственных и материальных потерь, суд пришел к выводу о наличии оснований для лишения ответчика права на получение указанных выплат. 

Поскольку единственным наследником после смерти ФИО6, помимо призонного судом утратившим право на получение компенсационных выплат после смерти военнослужащего ФИО3, является ФИО2, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для признания ее единственным выгодоприобретателем по обязательному государственному страхованию в связи с гибелью (смертью) военнослужащего ФИО6

Разрешая дело по существу, суд в соответствии со статьей 144 ГПК РФ приходит к выводу о необходимости отменить обеспечительные меры, принятые по настоящему делу определением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Признать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца 

<

адрес> утратившим право на получение единовременной выплаты в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, проходившим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и членам их семей», страховой суммы, предусмотренной пунктом 2 статьи 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих», выплаты единовременного пособия, установленного частью 8 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставления им отдельных выплат», единовременной денежной выплаты в соответствии с постановлением Правительства ХМАО-Югры от ДД.ММ.ГГГГ №-п «О едином перечне прав, льгот, социальных гарантий и компенсаций в 

<

адрес> – Югре гражданам, принимающим участие в специальной военной операции, и членам их семей» в связи со смертью военнослужащего ФИО16 Артёма Дмитриевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Признать единственным выгодоприобретателем по обязательному государственному страхованию в связи с гибелью (смертью) военнослужащего ФИО16 Артёма Дмитриевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца 

<

адрес> – 

<

адрес> – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>.

Отменить обеспечительные меры, принятые по делу на основании определения Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о приостановлении выплат, предусмотренных в связи со смертью военнослужащего ФИО16 Артёма Дмитриевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, погибшего ДД.ММ.ГГГГ при выполнении боевых задач в ходе специальной военной операции на территории Украины, Луганской Народной Республики и Донецкой Народной Республики. 

Решение может быть обжаловано сторонами в Омский областной суд в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Центральный районный суд 

<

адрес>. 

Мотивированное решение составлено 23 июня 2025 года.

Судья Ю.С. Рерих